
「ハローワーク職員向け実施施設見学会」を開催しました!
ハローワーク職員を対象に、求職者支援訓練の一層の理解促進に繋げていただく
ための実施施設見学会を昨年度に続き、開催いたしました。
施設によっては7回もの開催、実施機関代表による説明、eラーニングコースの
オンライン説明等、積極的なご協力を賜り、ありがとうございました。
ハローワーク職員の求職者への訓練の受講あっせん等に活用いただく予定です。
では、開催概況を紹介いたします。

１ 実施時期
令和7年5月28日~7月30日

２ 実施施設
・基礎コース 4施設（計4コース）
・実践コース 9施設（計9コース）
※対象期間に開講コースのない施設におかれましては、またの機会に是非、
ご協力をお願いします。例年第１四半期での開催を定着化する予定です。

３ 参加者延べ人数(労働局職員を含む）
119名
※参加されたハローワーク
神戸（三田出張所含む）、灘、尼崎、西宮、姫路、加古川、伊丹、明石、
西神、洲本

４ 参加者アンケート結果

職業紹介（訓練担当） 78%

職業紹介（訓練

担当以外）

18%

その他（給付、求人担当） 4%

大変役に立つ 78%

役に立つ 22%

役に立たない 0% 全く役に立たない 0%

①参加されたハローワーク職員の業務担当

全員から「役に立つ」
以上の評価をいただき、
うち約78％と非常に
多くの方から「大変役に
立つ」との最上位評価を
いただきました。

②全体的な感想

訓練担当の方が多かった
ですが、それ以外の方の
参加も一定数ありました。
求職者向けに訓練ノウ
ハウ把握の必要性は
一層、高まっているよう
です。



コース内容の理解促進だけでなく、ハローワークにおける求職者への様々な
対応等に向けて参考となったとの感想を多く頂戴しました。

・基礎分野
職業能力開発講習の重要性や、若年層のみならず年齢に関係なく受講できる
ことを成功事例等で確認した。

・介護分野
介護職のキャリアパスや修了者の就職後の働き方等を説明いただいた。
これを活かし、受講希望者に対し、就職後の現実的な働き方を考えてもらい、
訓練を受講・就職し、職場定着に至るようなサポートしたい。

・デジタル系分野
受講希望者に対し、就職意欲と訓練内容が適しているか十分な相談が必要
と感じた。一方で、やる気次第で、年齢に関係なく就職の可能性がある
ことも理解できた。

・事務分野
就職支援の取組が重要と理解した。

・美容分野
ネイルの訓練における受講ミスマッチの防止対策や、エステの訓練では
中高年の方の受講・就職事例があること等を確認できた。

③説明内容

大変役に立つ 74%

役に立つ 26%

役に立たない 0% 全く役に立たない 0%

④説明資料

大変役に立つ 52%

役に立つ 45%

役に立たない 3% 全く役に立たない 0%

⑤参加者からの感想等

５ 今後に向けて
・当支部でもハローワーク訪問等で、効果を検証し、今後の企画の参考とします。
・訓練だけでなく就職支援の取組も充実されているとの感想が多くありました。
是非、求職者へのＰＲとなるようコース案内での取組掲載等を検討願います。

・求職者とハローワーク向け説明ポイントは異なるため、後者向け説明資料は
通常期のハローワーク訪問等にも活用できるため、常備をお勧めします。

受講者の年齢傾向や特徴、
どういった方の受講が
望ましいか等、これまでの
経験から具体的な説明を
される施設も多くあり
ました。

コース案内と違った独自
資料を整備される施設が
増加しています。
資料については、当日
質問のあった事項を確認し、
これを反映させる等、一層
の充実をお願いします。


